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Slovo starostky 

Milí sousedé, 
 
máme za sebou první měsíce letošního roku a o zajímavé  
události nebyla nouze. Masopustní průvod se po pár letech 
vrátil na Brandýsek a mnohé z Vás jsem měla možnost potkat v průvodu 
v maskách i později u skvělé dechovky. Máme za sebou první dvě setkání 
Akademie třetího věku v letošním roce, promítání v Kině se už stává tradicí a 
věřím, že setkání u příležitosti MDŽ si ženy také užily.  Již brzy se setkáme  
u jarních akcí. Společně uklidíme Brandýsek a užijeme si atmosféru blížících se 
Velikonoc na tradičním jarmarku i u několika zbrusu nových akcí.  Velmi si cením 
činnosti všech, kteří ve spolupráci s obcí vytváří kulturně-společenský život pro 
nás všechny. 
 
Cením si také vašeho zájmu o besedu „Káva se starostkou“, na které jsem měla 
možnost představit plány vedení obce na nejbližší měsíce a odpovědět 
na mnoho dotazů. Těší mě Váš zájem o dění v obci i nabídky pomoci. Většinu 
z Vás velmi trápí stav silnic v obci a oprávněně se ptáte, kdy uvidíte první 
zlepšení. Pro letošní rok ještě nemám dobré zprávy, protože nejsou připravené 
žádné projekty, na které by bylo možné zažádat o dotace. To ale neznamená, 
že se nebude dít nic. Na jaře opravíme provizorně výtluky na místních 
komunikacích a budeme žádat SÚS, aby tak učinila u silnic, které má v gesci 
ona. V průběhu roku opravíme povrchy několika silnic, které nevyžadují 
složitější projektovou přípravu a zajistíme projektovou přípravu na ulice,  
u kterých je nezbytná pro získání dotace. Největší díl práce a finančních 
prostředků budeme v příštích dvou letech muset investovat do dostavby čističky 
odpadních vod, která je již za hranou kapacity a její technický stav znemožňuje 
bezpečný provoz. Na větší investice nám proto nezbývá moc finančních 
prostředků, ale na pár vylepšení se můžete těšit už brzy. V jarních měsících 
vyměníme několik herních prvků na dětském hřišti v Olšanech, začneme 
s opravou autobusových zastávek a ve zdravotním středisku vyměníme 
osvětlení za úspornější variantu. Těšit se můžete i na nové, přehlednější 
webové stránky obce. O dalších plánech Vás budu brzy informovat, 
teď už se moc těším, až odejde zima a všechno kolem krásně rozkvete.  
 
Přeji Vám krásné jaro a těším se na setkání na některé z mnoha obecních akcí. 
 
Vaše starostka 
 
Henrieta Rydlová 
 

Slovo starostky
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Obecní úřad Brandýsek 
a 

FCC Regios, a.s. 
 

pořádají mobilní svoz nebezpečných složek komunálního odpadu pro obec 
Brandýsek 

Datum: sobota 1.4.2023, od 9:20 hod do 11:20 hod 

Sběrna bude přistavena: 

09:20 - 09:40 u dolu Michal 
09:45 - 10:00 ul. Lipová u Lékárny 
10:05 - 10:40 hasičská zbrojnice 
10:45 - 11:00 u restaurace na Veverce 
11:05 - 11:20 u Domu klidného stáří 

 
Fyzické osoby mohou v tomto časovém rozmezí odevzdat ZDARMA tyto níže 
uvedené nebezpečné odpady: 

• vyjeté oleje a použité olejové filtry, vč. obalů 
• barvy a laky, včetně obalů 
• kyseliny, rozpouštědla, čističe a další domácí chemii 
• nádobky od sprejů 
• staré a nepotřebné léky 
• lednice 
• TV, PC 
• zářivky a výbojky 
• autobaterie a monočlánky 
 

POVINNOSTÍ OBČANA je odevzdat odpad osobně obsluze sběrny a 
neponechávat odpad volně u sběrného místa!!! 
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Počínaje předchozím vydáním našeho zpravodaje najdete KIZOB 
na odběrných místech, nikoli ve svých schránkách. Odběrná místa jsou: 
obecní úřad, pošta, knihovna, drogerie Jaroslav Sklenička, COOP,  

Kafe na Rynku, Pražírna Brandýsek, zdravotní středisko, Kino, 
Smíšené zboží Milan Böhm, Potraviny Staněk – Můj obchod. 

 

PRONÁJEM KINA BRANDÝSEK  
 
Nově lze pronajmout salonek v KINĚ (v 1. patře) na menší akce a rodinné oslavy  
pro cca 20 lidí. 
  
Cena je 1 000 Kč za 1 den a vratná kauce 4 000 Kč. 
  
Rezervace je možná telefonicky 312 283 701, emailem info@brandysek.cz  nebo osobně 
na OÚ v Brandýsku. 
 
 

VELKOOBJEMOVÝ ODPAD PATŘÍ DO SBĚRNÉHO DVORA A NE DO KONTEJNERŮ 
 
Vážení spoluobčané, rádi bychom připomněli § 61 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, který 
ukládá povinnost odpad předávaný do obecního systému odkládat pouze na místa pro daný druh 
odpadu (směsný, papír, plast, sklo…) určená. Dle § 117 odst. 1 písm. t) hrozí za nesprávné 
nakládání s odpadem POKUTA do výše 50 000 Kč. 
Velkoobjemový odpad lze ukládat každou poslední sobotu od 9:00 do 11:00 v areálu sběrného 
dvora. 
Udržujme v obci pořádek. Děkujeme. 

 

MÍSTA PRO ZPĚTNÝ ODBĚR PNEUMATIK 
 
Jiří Provazník, třída Rudé armády 2, Cvrčovice 
Kladno-servis Richard Němec, Pivovarská 97, Stehelčeves 
Sergiy Kondratenko, Rohová 146, Pchery 
Michal Slezák, Třebusice 105, Třebusice 

 

PRONÁJEM KINA BRANDÝSEK
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Sportovně	turistický	kroužek

 
 
 
Jak by jsi popsala 
„pořádkovou“ komisi? 
 
Komisi vedu již několik let, 
tentokrát má rozšířenou 
působnost o životní prostředí a 
bezpečnost. Tím vlastně 
pojímá většinu toho, co vidíme. 
Naše činnost je výstižně 
popsaná na stránkách obce.  
Když jsem začínala, musela 
jsem se rozhlédnout a určit si 
cíl. Pořádková komise vždy 
existovala, ale v úplně jiném 
pojetí. Mám ráda hezké věci, 
ale zároveň praktické, 
s minimální náročností  
na údržbu. Motivuji občany 
k péči o zeleň a okolí. Místo, 
kde žijeme, je pro spoustu lidí 
důležité. Když uděláme 
někomu před domem pěkné 
prostranství, tak musíme 
vědět, že si tam nezaparkuje 
auto nebo nepostaví popelnici. 

 
Můžeš občanům přiblížit, co 
teď aktuálně probíhá? 
 
Již v loňském roce jsme začali 
s péčí o vzrostlé stromy, které 
si to rozhodně zaslouží. 
Spolupracujeme se zkušeným 
arboristou. Začali jsme v areálu 
mateřské školy a pokračujeme 
lipovou alejí ke hřbitovu 
a hřbitovem samotným. 
Občané si jistě všimli, 
že hřbitov celkově prochází 
rozsáhlou údržbou zeleně 
a úpravou jako takovou. Jedná 
se o rozsáhlou a dlouhodobější 
akci, která by bez spolupráce 
s ostatními subjekty nebyla 
vůbec možná. Oceňuji 
spolupráci s obecním úřadem 
a všemi jeho zaměstnanci. 
Pomáhají také hasiči a úzce 
spolupracujeme   
se sociální komisí. Hřbitov je 
vizitkou obce a to, jak se 
chováme k našim předkům, 

o nás mnohé vypovídá. 
Ve spodní části hřbitova se 
nacházejí hroby, kam byli lidé 
pochováni již před 2. světovou 
válkou, tudíž dnes již není 
nikdo, kdo by o ně pečoval. 
V rámci akce Ukliďme si... bych 
ráda s péčí o ně začala. 
Na jednom hřbitově v jižních 
Čechách je u vstupu nápis:  
„Co jste vy, byli jsme my. Co 
jsme my, budete vy“. Pro mě 
všeříkající a jediná jistota. 
 
To je opravdu velké sousto. 
Jak dlouho bude trvat, než 
hřbitov dostane podobu, 
kterou si zaslouží? 
 
Hodně věcí se určitě zvládne 
v letošním roce a myslím, že už 
teď je změna hodně vidět. 
Jinak jsou postupné úpravy 
plánované do jara příštího roku 
a poté už to bude jen na nás, 
jak se budeme starat dál. 
Zároveň je třeba zmínit, že 
v loňském roce jsme nedotáhli 
renovaci pomníku obětem  
1. světové války. Někdy se 
nepovede vše tak, jak by mělo, 
a selhání lidského faktoru 
neovlivníte. Každopádně 
během jara by mělo dojít 
k dokončení stavebních úprav 
a toto pietní místo dostane 
podobu, jakou si zaslouží. 
 
V obci je určitě spoustu 
práce. Co dalšího je 
v nejbližší době v plánu?  
  
V současné době probíhá 
renovace zastávky u školy 
směrem na Prahu. Je první, 
které zkusíme dát novou tvář. 
S minimálními náklady  
na materiál, ale s obrovským 
nasazením všech, kteří se  
na renovaci podílejí. Mám ráda, 
když je práce v obci vidět. Ať se 
rozhlédnete jakýmkoli směrem, 

můžete se hodně „vydovádět“. 
Neznamená to ale, že všechno 
staré je ošklivé a zaslouží 
zbourat. Jsem pro originalitu a 
dobré nápady. Mám v komisi 
skvělé lidi, kteří nápady nejen 
mají, ale jsou nesmírně 
pracovití. Když si k tomu 
přidáte podporu obecního 
úřadu a všech, s kterými máme 
tu čest spolupracovat, tak 
myslím, že máme rozhodně 
nakročeno správným směrem. 
 
Co naopak bude trvat déle 
kromě již zmíněné úpravy 
hřbitova? 
 
Velký a dlouhodobý problém je 
odpadové hospodářství, 
zejména nepořádek 
u kontejnerů. Tuto otázku je 
třeba řešit koncepčně. 
V současné době probíhá 
analýza odpadového 
hospodářství, z které budeme 
nadále čerpat. Podle nových 
směrnic budeme muset 
v příštích letech výrazně 
navýšit poměr tříděného 
odpadu k tomu komunálnímu. 
Hledáme možnosti, které 
budou nejlépe vyhovovat 
našim potřebám. Dále nás trápí 
průjezd kamionů naší obcí 
zákazem směrem  

 PETRA SOMROVÁ, předsedkyně Komise veřejného pořádku a životního prostředí 

Petra Somrová 

PETRA SOMROVÁ, předsedkyně Komise veřejného pořádku a životního prostředí
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na Třebusice. Stále zjišťujeme 
naše možnosti, jak tomu 
zabránit. 
 
Komise také řeší obnovení 
vodorovného dopravního 
značení, zejména v okolí 
školy a na vytížených 
místech komunikací. Jak to 
pokračuje? 
 
Vše řešíme se správou a 
údržbou silnic. Není to 
jednoduché, ale paní starostka 
je ve všem nápomocná. 
Pořizujeme fotodokumentaci, 
píšeme žádosti a stále se 
připomínáme u dotčených 
orgánů. Když to nebude stačit, 
budeme ještě urputnější.  

Velkým problémem jsou také 
odstavená nepojízdná, nebo 
nevhodně zaparkovaná 
vozidla ničící zeleň nebo 
majetek obce. Má i tato 
problematika řešení? 
 
Na tom také pracujeme. 
Podařilo se odstranit tři 
nepojízdná vozidla a 1 je ještě 
v řešení. Také odstranění 
nevhodně zaparkovaných aut, 
například na chodnících nebo 
před vjezdy, nám zabírá 
nemálo času. 
 
Pořádková komise řeší i 
stížnosti a podněty občanů.  
Řešili jste již něco? 
 

Ano. Jedná o sousedské spory 
nebo problémy, které naše 
občany trápí. Všemi se 
zabýváme a provádíme místní 
šetření. Každému se dostane 
odpovědi, buď v písemné formě, 
nebo věc řešíme přímo na místě.  
 
Děkujeme za rozhovor. 
 
I já děkuji. A zároveň bych chtěla 
naše občany pozvat na již 
probíhající akci Ukliďme si 
Brandýsek, budeme moc rádi  
za každého dobrovolníka. 
 
 

 
 

David Korecký 

 
 

 
  

ÚDRŽBA ZELENĚ NA HŘBITOVĚ 

před 

před 

před po 

po 

po 

po 

ÚDRŽBA ZELENĚ NA HŘBITOVĚ
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1713 – 310 let – Tohoto roku dle daňové tabule panství buštěhradského bylo v Brandýsku jen  
6 poplatníků: 1 – Dorota Preibišová, 2 – Ondřej Terinek, 3 – Voutz Renet, 4 – Mates Stolle,  
5 – Mates Knobloch, 6 – Franz Jiří Gutman. Dále jsou zmíněna různá řemesla potřebná:  
Venzl Bisse, Adam Preibiš, Jiří Halík, Jakob Sýkora. 
 
1813 – 210 let – Zmínka z kroniky: když kvetly žita, napadlo mnoho sněhu a tu někteří hospodáři 
navázali povřísla, sníh setřeli, žito pak hluché. 
 
1843 – 180 let – Bylo počato s rekonstrukcí silnice říšské. V jejím rámci byl zrušen brod přes 
potok a za něj byl přes potok postaven most. Dále byly zřízeny serpentiny, které činily silnici 
sjízdnější. Silnice byla dokončena r. 1852. 
 
1853 – 170 let – Bylo dokončeno hloubení dolu Michael, které bylo započato v r. 1842. Naplno 
těžit se začalo v r. 1855, ale těžba trvala jen do r. 1865, zřejmě z důvodu menší kvality uhlí  
a neustálého přívalu vody. Později byly snahy těžbu několikrát obnovit. 
 
1863 – 160 let – Byl zakoupen zvonek, který byl umístěn na kapličce v Olšanech naproti domu  
č. p. 22. Obecní „slouha“, byl povinnen na něj zvonit ráno, v poledne i večer. Mimoto byl zvonek 
používán jako umíráček při pohřbech a jeho prostřednictvím byl také vyhlašován poplach 
v případě požáru. Zvonek byl často ukraden a musel se kupovat nový. 
 
1873 – 150 let – Také Brandýsek zakoupil vlastní zvon za 39 zlatých, 55 krejcarů. Byl umístěn 
poblíž Sýkorovy hospody (nynější č. p 4 -Tepelná technika Dobiáš). 
 
1873 – 150 let – 9. května se narodil v chudé dělnické rodině kladenský rodák Antonín Čermák, 
který se v r. 1931 stal starostou města Chicaga. Byl přítelem amer. prezidenta Franklina Delana 
Roosevelta a při pokusu o atentát na něj byl zraněn a na následky zranění 6. 3. 1933 zemřel. 
 
1873 – 150 let – Starostou se stává Josef Matička. Ve funkci je do r. 1882. 
 
1893 – 130 let – Obecní studánka Ve Višňovce byla vyzděna hrubými pískovci. V této studánce 
byla velice měkká a dobrá voda. Pověst o této studánce praví a skutečnost dokazuje: „Vyschne-li 
studánka, stoupá drahota.“ V 1. světové válce a ještě rok po ní se to vyplnilo – studánka byla bez 
vody a značně znečištěna. 
 
1893 – 130 let – Rolník Matěj Šilhán začal za Olšany stavět cihelnu. 
 
1893 – 130 let – Přes protesty bylo povoleno zřídit třetí hostinec ve Volšanech Ferdinandu Nečovi 
č. p. 54 (nyní tělocvična). 
 
1893 – 130 let – V hostinci U Jágrů (nyní Pražína) byl v říjnu uveden v činnost spolek vzdělávací 
strany soc. demokratické „Svornost“. 
 
1893 – 130 let – Byla provedena tzv. měna korunová. 1 koruna platí 
za 50 krejcarů, 1 zlatý jsou 2 koruny, 1 krejcar jsou 2 haléře. Zavádí se 20 a 10 haléře. 
 
1903 – 120 let – Prvním lednem byla zrušena mýta na říšské silnici a mýtnice, která stávala proti 
hostinci Matičkovic, byla rozbourána. Poslední mýtný výběrčí byl Josef Nejč, bývalý sedlák 
ze Cvrčovic. Mýta měla ten účel, že každý, kdo jel povozem nebo vedl dobytek, musel platit malý 
poplatek, a z toho byla hrazena oprava silnic a placen výběrčí. 
 

 DESÍTKOVÁ VÝROČÍ BRANDÝSKA A OKOLÍ 
Historie Brandýska a okolí

Desítková výročí
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1903 – 120 let – Podnikatelům Zajíčkovi ze Želenic a Procházkovi z Kladna byla povolena 
parcelace na poli Sálusa a Franka a hned bylo také započato se stavbou nových ulic.    
 
1903 –  26. září byla dostavěna okresní nemocnice císaře Františka Josefa I. v Kladně. Prvním 
primářem byl profesor Bohuslav Niederle, později byl i ředitelem nemocnice. Niederle má letos  
i další výročí – narodil se v r. 1873, zemřel v r. 1963. 

                                                                                  Pokračování příště 
                                                                                               J. Řemínek 

 
 
 
 
 
Pro mnohé neznáme jméno. 
Můžete se občanům 
ve zkratce představit? 
 

V současné době si myslím, že 
už tak neznámou pro obyvatele 
naší obce nejsem, ale ráda se 
všem představím. Narodila 
jsem se na severní Moravě, 
kde jsem žila se svými čtyřmi 
sourozenci a maminkou  
do svých 19 let. Po vystudování 
střední školy jsem se rozhodla 
odjet za prací do Prahy a  
za toto rozhodnutí jsem velmi 
ráda. Za tu dobu, co jsem žila 
v Praze, jsem vystudovala dvě 
vysoké školy. Jednu se 
zaměřením na účetnictví a 
finance a druhou na neziskový 
sektor. Vystudované obory 
uplatňuji ve svém profesním i 
osobním životě, protože 
zastávám názor, že člověk má 
dělat to, co jej opravdu baví. 
Svůj život mám pevně ve svých 
rukou a dá se říci, že jsem 
člověk orientovaný na cíl, 
protože ke každému cíli vede 
cesta, na které člověk musí 
zdolat vždy nějaké překážky a 
ty jsou pro něj výzvou. Díky 
svým sourozencům jsem se 
stala šestinásobnou tetou, 
takže když se všichni sejdeme, 
je s námi veselo. Mám ráda, 
když se lidé umí bavit, jsem 
člověk, který je pro každou 
legraci, protože úsměv je 
zadarmo, ale pro život má velký 
význam a přínos. 
 

Máte početnou rodinu, 
sociální komise je tedy pro 
Vás ta pravá. Jaké máte jako 
komise plány a co už se Vám 
podařilo uskutečnit? 
 

To ano, když máte tolik 
sourozenců, musíte se naučit 
s nimi vyjít, dělit se a 
podporovat. Co se týče komise, 
tak bych chtěla zřídit v naší 
obci komunitní centrum 
volnočasových aktivit jak pro 
širokou veřejnost, tak pro 
seniory, pro které chceme 
zároveň založit Klub aktivních 
seniorů, který jim nabídne 
širokou škálu kulturních aktivit. 

Chceme spolupracovat se 
základní a mateřskou školou 
v hledání talentů a ty 
podporovat. Chtěli bychom 
zavést poradnu v řešení 
sociálních potřeb, dnešní 
legislativní požadavky jsou tak 
rozmanité a složité, že může 
být pro jedince těžké se 

orientovat v tom na co má 
nárok, a s tím bychom rádi 
pomohli a samozřejmostí je 
spolupráce s ostatními 
komisemi na rozvoji naší obce. 
Podařilo se nám zachovat 
Akademii třetího věku, 
uskutečnit vánoční sbírku pro 
naše seniory, kdy jsme rozdali 
okolo 150 dárků, pravidelně se 
koná Vítání občánků, 8. 3.  
jsme uspořádali MDŽ, chodíme 
přát našim jubilantům od 80 let 
a v neposlední řadě také 
pomáháme těm, kteří nás 
osloví o pomoc v tíživé životní 
situaci. 
 

Plány to jsou velké, 
komunitní centrum určitě 
lidé ocení. Je to zatím jen 
myšlenka, nebo už máte 
nějaké konkrétní plány a 
například místo? 
 

Na začátku každého projektu je 
prvotní myšlenka, která se pak 
rozvíjí. Já bych určitě 

 LENKA KORČEK, předsedkyně Komise sociální a školské 

Zleva: Dagmar Holubová, Klára Šaldová, Bc. Eliška 
Vopatová, Martina Stiborová, Bc. Lenka Korček 

LENKA KORČEK, předsedkyně Komise sociální a školské
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u myšlenky zůstat nechtěla. 
Zatím konkrétní místo 
nemáme, řešíme, jaké jsou 
v obci možnosti, a samozřejmě 
také bereme v potaz to, že jsou 
zde i další prioritní záležitosti 
k řešení. Spolupracujeme 
s vedením obce, které nás plně 

podporuje, a to je důležité. Kde 
je vůle, dostaví se i výsledek. 
 

Když mluvíte o spolupráci, 
napadá mě i spolupráce se 
školskou radou. Můžete 
čtenářům vysvětlit rozdíl 
mezi školskou radou a 
školskou komisí a s čím se 
na který subjekt obracet?  
 

Určitě se pokusím vysvětlit. 
Školská rada spravuje 
záležitosti školy a jejího 
fungování, jako například 
schvaluje školní řád, 
hospodaření školy, formu 
ohodnocování žáků. Oproti 
tomu komise školská  
ve většině případů mapuje 
činnost a potřeby školských 
zařízení, slouží jako spojující 
prvek mezi nimi a pomáhá 
zefektivňovat jejich činnost 
právě například hledáním 

talentů nebo spoluprací při 
zápisu. 
 

Poslední otázka je  
na obsazení sociální a 
školské komise. Kdo je jejími 
členy a jak jste s nimi 
spokojená? 
Komisi tvoří Martina Stiborová, 
Klára Šaldová, Milan Nejedlý, 
Dagmar Holubová a Eliška 
Vopatová. Upřímně musím říci, 
že jsem měla na začátku 
samozřejmě obavy z toho, jak 
mne kolegové přijmou, ale 
z mého pohledu jsme tým 
dobrý, kvalitní a spolupráce 
s kolegy si velmi vážím. Jako 
celek tvoříme směs 
rozmanitých dovedností, 
zkušeností a znalostí, což je 
přesně to, co naše obec 
potřebuje. 
 

David Korecký
 
 
 
 
 
 
 
Parčík se probouzí 
Během posledních dvou let 
probíhala společně s občany 
intenzivní plánovací činnost 
ohledně veřejného prostoru 
okolí Kina. Po plánovacích 
setkáních s občany jsme 
s architektem Janem 
Červeným a vedením obce 
dokončili finální studii Parčíku 
za Kinem. Objevily se v ní 
občany nejvíce podporované 
prvky jako ohniště, travnaté 
hřiště, lavičky v parku, 
zastřešené posezení, prvky pro 
děti, hmatový chodníček. 
V září loňského roku se nám 
podařilo od Nadace Via a 
programu „Místo, kde žijeme“ 
získat dotaci 98 500 Kč  
na realizaci aktivit, které si 
dokážou lidé udělat sami, a to 
v rámci společného projektu 

spolku OBR a obce Brandýsek. 
V neděli 16. října jsme pak 
uspořádali první brigádu,  
na které jsme vybudovali 
ohniště, vysázeli živý plot a 
vytvořili jsme domečky hmyzu 
a ptáčkům budky.  
Co nás v 
rámci projektu čeká 
dále? V rámci 
dvoudenních 
velikonočních 
slavností se 1. dubna 
můžete těšit  
na velikonoční dílničky, 
které budeme 
spolupořádat s obcí. 
Část z nich bude určitě 
probíhat v prostoru 
Parčíku. Paralelně 
začínáme připravovat 
další brigádu, která se 
uskuteční v sobotu  

15. dubna. Na ní vytvoříme s 
dětmi hmatový chodníček, s 
ostatními účastníky zasadíme  
do prostoru dětské herní prvky 
a uděláme pod stromy lavice a 
posezení.  

Vítání občánků – Milan Nejedlý, 
Henrieta Rydlová, Lenka Korček 

 OBR 

u myšlenky zůstat nechtěla. 
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nemáme, řešíme, jaké jsou 
v obci možnosti, a samozřejmě 
také bereme v potaz to, že jsou 
zde i další prioritní záležitosti 
k řešení. Spolupracujeme 
s vedením obce, které nás plně 

podporuje, a to je důležité. Kde 
je vůle, dostaví se i výsledek. 
 

Když mluvíte o spolupráci, 
napadá mě i spolupráce se 
školskou radou. Můžete 
čtenářům vysvětlit rozdíl 
mezi školskou radou a 
školskou komisí a s čím se 
na který subjekt obracet?  
 

Určitě se pokusím vysvětlit. 
Školská rada spravuje 
záležitosti školy a jejího 
fungování, jako například 
schvaluje školní řád, 
hospodaření školy, formu 
ohodnocování žáků. Oproti 
tomu komise školská  
ve většině případů mapuje 
činnost a potřeby školských 
zařízení, slouží jako spojující 
prvek mezi nimi a pomáhá 
zefektivňovat jejich činnost 
právě například hledáním 

talentů nebo spoluprací při 
zápisu. 
 

Poslední otázka je  
na obsazení sociální a 
školské komise. Kdo je jejími 
členy a jak jste s nimi 
spokojená? 
Komisi tvoří Martina Stiborová, 
Klára Šaldová, Milan Nejedlý, 
Dagmar Holubová a Eliška 
Vopatová. Upřímně musím říci, 
že jsem měla na začátku 
samozřejmě obavy z toho, jak 
mne kolegové přijmou, ale 
z mého pohledu jsme tým 
dobrý, kvalitní a spolupráce 
s kolegy si velmi vážím. Jako 
celek tvoříme směs 
rozmanitých dovedností, 
zkušeností a znalostí, což je 
přesně to, co naše obec 
potřebuje. 
 

David Korecký
 
 
 
 
 
 
 
Parčík se probouzí 
Během posledních dvou let 
probíhala společně s občany 
intenzivní plánovací činnost 
ohledně veřejného prostoru 
okolí Kina. Po plánovacích 
setkáních s občany jsme 
s architektem Janem 
Červeným a vedením obce 
dokončili finální studii Parčíku 
za Kinem. Objevily se v ní 
občany nejvíce podporované 
prvky jako ohniště, travnaté 
hřiště, lavičky v parku, 
zastřešené posezení, prvky pro 
děti, hmatový chodníček. 
V září loňského roku se nám 
podařilo od Nadace Via a 
programu „Místo, kde žijeme“ 
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na realizaci aktivit, které si 
dokážou lidé udělat sami, a to 
v rámci společného projektu 

spolku OBR a obce Brandýsek. 
V neděli 16. října jsme pak 
uspořádali první brigádu,  
na které jsme vybudovali 
ohniště, vysázeli živý plot a 
vytvořili jsme domečky hmyzu 
a ptáčkům budky.  
Co nás v 
rámci projektu čeká 
dále? V rámci 
dvoudenních 
velikonočních 
slavností se 1. dubna 
můžete těšit  
na velikonoční dílničky, 
které budeme 
spolupořádat s obcí. 
Část z nich bude určitě 
probíhat v prostoru 
Parčíku. Paralelně 
začínáme připravovat 
další brigádu, která se 
uskuteční v sobotu  

15. dubna. Na ní vytvoříme s 
dětmi hmatový chodníček, s 
ostatními účastníky zasadíme  
do prostoru dětské herní prvky 
a uděláme pod stromy lavice a 
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Vítání občánků – Milan Nejedlý, 
Henrieta Rydlová, Lenka Korček 

 OBR OBR



Tímto bych všechny moc 
rád pozval,  
ať nás a Parčík přijdou 
podpořit, každá ruka, každá 
chvilka investovaná do 
Parčíku se počítá. 
Bude to náš společný 
prostor! 
S vedením obce chceme  
dále spolupracovat  
na rozvoji celého 
prostranství, aby byl vzniklý 
prostor maximálně využitelný 
pro volnočasové aktivity  
i plánovaný kulturní program.  

 

V rámci aktivit „Ukliďme si 
Brandýsek“ samozřejmě 
počítáme s tím, že se o prostor 
Parčíku postaráme a v červnu 
bychom pak rádi s občany 
oslavili vše, co se v rámci 
brigád povedlo   vybudovat. 
Díky všem za dosavadní 
podporu. 
 
Věříme, že Vás na našich 
akcích uvítáme v hojném 
počtu 

 
Miroslav Macíček 

předseda Spolku OBR  
 
 
 
 
 
 
 
Trošku zajímavé statistiky za uplynulý rok. 
 
V roce 2022 měla knihovna registrovaných 244 čtenářů 
(neoficiálně 320, protože na jednu průkazku chodí manželé nebo 
i celé rodiny). Z těchto čtenářů je 131 dětí. Za celý rok navštívilo 
knihovnu 2 101 čtenářů, kteří si vypůjčili 5 529 knih. V našem 
knihovním fondu máme 9 180 knih a každý rok jich nakoupíme 
kolem 350 nových. Webové stránky knihovny 
(www.knihovna.brandysek.cz) v minulém roce navštívilo 3606 lidí, 
kteří mohou využívat online katalog knih. Zde jsou knihy 
představeny s titulním obrázkem knihy a hodnocením. 
 
Provozní doba knihovny Paušální poplatek na 1 rok  
 
Úterý a čtvrtek 7:30 – 11:00 12:00 – 17:30 Dospělí 150 Kč 
Pátek 7:30 – 11:30 12:00 – 15:00 Studenti 70 Kč 
  Děti 50 Kč 

 
 
  

 MÍSTNÍ KNIHOVNA BRANDÝSEK 

NOVINKY V KNIHOVNĚ 

KATE  
O’HARA 
Město Snů 

JOY 
FIELDINGOVÁ 
Špatná dcera 

SARAH 
LARKOVÁ 
Zvěrolékařka 

ŠTĚPÁN 
JAVŮREK 
Sudetský dům 

Těšíme se na Vaši návštěvu 
Irena Pohůtková 

knihovnice 
 

NOVINKY V KNIHOVNĚ

MÍSTNÍ KNIHOVNA BRANDÝSEK
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Prvního února se uskutečnila první 
Káva se starostkou. Naše paní 
starostka, Ing. Henrieta Rydlová, zde 
zodpověděla jak dotazy připravené 
moderátorkou večera, Žofií 
Šrámkovou, tak i dotazy  
od přítomných občanů. Ty nejvíce 
zajímaly „tradiční“ problémy 
Brandýska jako jsou silnice nebo 
nepořádek v obci. Celé posezení 
zpříjemňovaly hudební vložky v podání Žofie Šrámkové a 
Martina Fily, ředitele buštěhradské ZUŠ. Nechyběla samozřejmě 
ani v názvu zmíněná káva a k ní něco malého na zub. Děkujeme 
všem, kteří dorazili, a těšíme se na další setkání u dobré kávy 
s paní starostkou. Děkujeme Robertovi Trevisanovi za dodání 
kávy a Milanovi Nejedlému za její přípravu. 

 

 

 

Co je Betlémské světlo? 
Je to plamínek odebraný  
z věčného ohně, který hoří 
v jeskyni pod bazilikou Narození 
Páně v Betlémě, jde především  
o symbol míru, lásky, naděje a 
přátelství. Každoročně putuje 
začátkem adventu letecky  
do Rakouska. Tam se sjíždí 
delegace skautů z celé Evropy, 
aby poselství v podobě plamínku 
v lucerně šířily dál do svých 
mateřských zemí. V České 
republice se Betlémského světla 

ujímají dobrovolní skautští kurýři 
a po železnici ho rozvážejí  
do všech koutů naší země. 
Zapojit se může každý, ať už je 
věřící, nebo ne. Jde především o 
ono poselství míru, a tedy o 
propojování široké veřejnosti. Do 
České republiky poprvé 
připutovalo v roce 1990. 

Brandýský příběh 
Jmenuji se Milan Nejedlý a se 
svou ženou jsme se přistěhovali 
do Brandýska před necelými 

čtyřmi lety. Tak jako spousta 
jiných lidí máme rádi Vánoce, 
atmosféru adventu, klid a pohodu. 
A jak už to bývá, když se spojí dva 
různí lidé, dvě různé rodiny, 
navzájem se prolnou i zvyky, 
tradice, a to nejen vánoční. 

  KULTURA V OBCI  

KÁVA SE STAROSTKOU 

BETLÉMSKÉ SVĚTLO 

Žofie Šrámková, Martin Fila 
Milan Nejedlý, Roberto Trevisan 

KULTURA V OBCI

Káva se Starostkou

Betlémské světlo
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Betlémské světlo jsem neznal, pro 
mou ženu to ovšem byl 
neodmyslitelný symbol těchto 
svátků. Tak se stalo, že jsme si 
každý rok, co spolu žijeme, jeli pro 
Betlémské světlo, které už dnes 
nesmí na našem vánočním stole 
chybět. Jenže vždy jsme pro něj 
museli jet. Mrzelo nás, že není blíž 

a není to spojené s tou 
pohodovou předvánoční 
procházkou. Tak přišel nápad, že 
si ho tu zařídíme sami. A to už šlo 
rychle. Nápad se líbil obci, ta 
dodala kulturní program ať se 
atmosféra posílí, a místní Kino byl 
ideální prostor. Na akci bylo 
mnoho lidí, za což jsme moc rádi, 

protože naše iniciativa nebyla 
zbytečná a poselství míru, lásky a 
přátelství se podařilo rozšířit zase 
o kousek dál. 

 
 

Milan Nejedlý

 

 

 

Zdravím vás, přátelé. 
Po nějaké době se mi 
zase podařilo navštívit 
tuto již tradiční akci, 
brandýský masopust. 
S napětím jsem 
sledovala předpověď 
počasí, jestli bude této 
akci nakloněno. 
Nakonec všem 
účastníkům přálo a bylo 
bez deště příjemné 
únorové chladno. 
Pořadatelé se rozhodli 
letošní ročník více 
přiblížit staročeské 
tradici. Mohli jsme tak 
vidět například hlavní 
maškaru Laufra, 
povolení od paní starostky 
k průchodu obcí a živou hudbu 

v průvodu. Po malém posilnění 
se všichni vydali od dolu 
Michael k první zastávce, kde 
hlavní maškara Laufr požádala 
paní starostku o povolení 
průchodu obcí. No, své učitelce 
čtení moc velkou radost 
neudělala, ale paní starostka i 
přes výtky povolení udělila a 
Laufr obdržel slavnostní krásně 
vyřezávané starostovo právo, 
které vyrobil před lety místní 
šikovný řezbář pan Koudelka. 
Následně Laufr vyzval k tanci 
paní domácí, sličnou zdravotní 
sestřičku, aby jí poděkoval za 
připravené občerstvení 
v podobě zabijačkových 
dobrot, a mohlo se pokračovat 

dál. Jak jsem nastínila už 
v úvodu, o veselou náladu se 
v průvodu staral harmonikář 
Sváťa a se svým kolegou, který 
ho doprovázel na vozembouch, 
byli úžasní. Celou dobu 
neúnavně hráli a nebylo přání, 
které neuměli splnit. Na další 
zastávce si účastníci 
pochutnali na domácích 
sladkostech a teplém čaji  
na zahřátí. Po poděkování 
v podobě tance se vydali 
všichni ke třetí zastávce. 
Jelikož se průvod často 
pohyboval po hlavní silnici, 
zajišťovali jeho bezpečnost již 
tradičně s přehledem místní 
hasiči. Ani na třetí zastávce 
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Betlémské světlo jsem neznal, pro 
mou ženu to ovšem byl 
neodmyslitelný symbol těchto 
svátků. Tak se stalo, že jsme si 
každý rok, co spolu žijeme, jeli pro 
Betlémské světlo, které už dnes 
nesmí na našem vánočním stole 
chybět. Jenže vždy jsme pro něj 
museli jet. Mrzelo nás, že není blíž 

a není to spojené s tou 
pohodovou předvánoční 
procházkou. Tak přišel nápad, že 
si ho tu zařídíme sami. A to už šlo 
rychle. Nápad se líbil obci, ta 
dodala kulturní program ať se 
atmosféra posílí, a místní Kino byl 
ideální prostor. Na akci bylo 
mnoho lidí, za což jsme moc rádi, 

protože naše iniciativa nebyla 
zbytečná a poselství míru, lásky a 
přátelství se podařilo rozšířit zase 
o kousek dál. 

 
 

Milan Nejedlý
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nepřišli přítomní o něco na zub 
a ani zde paní hostitelka 
neunikla Laufrovi   
od děkovného tance. Poslední 
zastávka byla, jak se říká, to 
nejlepší na konec. Masopustní 
průvod obdržel pozvánku  
od klientů Domu klidného stáří 
a bylo to moc příjemné. Jak 
jsem zjistila od jedné seniorky, 
byli moc rádi, že si k nim 
průvod našel cestu, a připravili 
pohoštění jak se patří a tak jako 
v předchozích zastávkách, 
nějaký ten frťánek. Zde, aby 
Laufr neurazil, vyzval k tanci 
hned několik hostitelek.  
Od domu klidného stáří stačilo 
pouze přejít silnici a byli jsme 
v cíli, který byl na místním 
fotbalovém hřišti. Zde už čekali 
stánky s občerstvením jako 
sýrové dobroty, zabijačkové 
speciality, koláče, výborná 
káva a něco pro zahřátí.  
O super náladu se starala 
dechová kapela Luďabanda. 
Tancovalo se, pilo a u stánků 
bylo stále plno. Spokojenost 
byla i nad počtem masek, 
kterých se nakonec objevilo 
téměř 60. Potkat jste mohli 
Křemílky a Vochomůrky, 
medvěda a různá jiná zvířátka, 
příjemnou, sympatickou a 
fousatou babičku s nůší, 
mexikánce, mladé slečny  
v krojích a třeba i poradce ze 

Šíleně smutné princezny.  
Na všech dětech bylo vidět, že 
si to moc užili. Co mě osobně 
ale hodně pobavilo, byl výjev 
z filmu Slavnosti sněženek. Jak 
jsem zjistila, měli tuto masku 

doladěnou k dokonalosti, a tak 
řidič frézy několikrát uslyšel: 
„Kam čumíš, dědku!“, a i tón 
hlasu byl bravurní. Jak se 
začalo stmívat, pomalu se 
rozcházeli všichni k domovu. 
Pouze jeden člověk vypadal, že 
asi domů nepůjde. Byl to 
famózní a naprosto neúnavný 
Sváťa s jeho harmonikou. Jeho 
kolega, který mu dělal zároveň 
i řidiče, už seděl v autě a čekal. 
Když už Sváťa potřetí vyndal již 
uklizenou harmoniku, že ještě 
zahraje poslední písničku, tak 
šel jeho řidič do kolen.  

Všichni okolo se už báli cokoli 
vyslovit co by mělo něco 
společného s nějakou 
písničkou, protože Sváťa by se 
chytil. Všichni mu ale byli moc 
vděční za úžasnou atmosféru a 

příště ho rádi zase uvidí.  
No, uteklo to.  
Já spěchala na vlak a jsem 
zvědavá, co nového ještě 
pořadatelé vymyslí.  
Děkuji za příjemné sobotní 
odpoledne, redakci KIZOB 
za zveřejnění článku a 
především harmonikáři Sváťovi 
za neskutečný repertoár. 
 
Pro časopis Kizob 
silně závislá reportérka  

Barbora Tichá          

 
  

 MŠ BRANDÝSEK 
Jak jsme slavili masopust v MŠ 

Poslední týden v únoru jsme ve školce slavili masopust. 
Ve třídách jsme si nejdříve pověděli, co to masopust je  
a jak se slaví. Děti se učily tematické básničky a písničky, 
hrály hry, malovaly masopustní masky a věnovaly se 
spoustě zábavných masopustních aktivit. 

Na závěr jsme uspořádali masopustní průvod. Prošli jsme 
celý Brandýsek a při té příležitosti navštívili naši paní 
ředitelku a paní starostku. Děti dostaly za odměnu 
sladkosti. Akce se vydařila, všichni si to moc užili. 

MŠ BRANDÝSEK

Betlémské světlo jsem neznal, pro 
mou ženu to ovšem byl 
neodmyslitelný symbol těchto 
svátků. Tak se stalo, že jsme si 
každý rok, co spolu žijeme, jeli pro 
Betlémské světlo, které už dnes 
nesmí na našem vánočním stole 
chybět. Jenže vždy jsme pro něj 
museli jet. Mrzelo nás, že není blíž 

a není to spojené s tou 
pohodovou předvánoční 
procházkou. Tak přišel nápad, že 
si ho tu zařídíme sami. A to už šlo 
rychle. Nápad se líbil obci, ta 
dodala kulturní program ať se 
atmosféra posílí, a místní Kino byl 
ideální prostor. Na akci bylo 
mnoho lidí, za což jsme moc rádi, 

protože naše iniciativa nebyla 
zbytečná a poselství míru, lásky a 
přátelství se podařilo rozšířit zase 
o kousek dál. 

 
 

Milan Nejedlý

 

 

 

Zdravím vás, přátelé. 
Po nějaké době se mi 
zase podařilo navštívit 
tuto již tradiční akci, 
brandýský masopust. 
S napětím jsem 
sledovala předpověď 
počasí, jestli bude této 
akci nakloněno. 
Nakonec všem 
účastníkům přálo a bylo 
bez deště příjemné 
únorové chladno. 
Pořadatelé se rozhodli 
letošní ročník více 
přiblížit staročeské 
tradici. Mohli jsme tak 
vidět například hlavní 
maškaru Laufra, 
povolení od paní starostky 
k průchodu obcí a živou hudbu 

v průvodu. Po malém posilnění 
se všichni vydali od dolu 
Michael k první zastávce, kde 
hlavní maškara Laufr požádala 
paní starostku o povolení 
průchodu obcí. No, své učitelce 
čtení moc velkou radost 
neudělala, ale paní starostka i 
přes výtky povolení udělila a 
Laufr obdržel slavnostní krásně 
vyřezávané starostovo právo, 
které vyrobil před lety místní 
šikovný řezbář pan Koudelka. 
Následně Laufr vyzval k tanci 
paní domácí, sličnou zdravotní 
sestřičku, aby jí poděkoval za 
připravené občerstvení 
v podobě zabijačkových 
dobrot, a mohlo se pokračovat 

dál. Jak jsem nastínila už 
v úvodu, o veselou náladu se 
v průvodu staral harmonikář 
Sváťa a se svým kolegou, který 
ho doprovázel na vozembouch, 
byli úžasní. Celou dobu 
neúnavně hráli a nebylo přání, 
které neuměli splnit. Na další 
zastávce si účastníci 
pochutnali na domácích 
sladkostech a teplém čaji  
na zahřátí. Po poděkování 
v podobě tance se vydali 
všichni ke třetí zastávce. 
Jelikož se průvod často 
pohyboval po hlavní silnici, 
zajišťovali jeho bezpečnost již 
tradičně s přehledem místní 
hasiči. Ani na třetí zastávce 

MASOPUSTNÍ FEJETON 



14

 
 
 

Koncem února nás potěšil svou návštěvou pan Jareš se svým 
ptactvem. Předvedl nám jedinečné představení plné různých triků  
s papoušky. Dozvěděli jsme se zajímavé informace o životě těchto 
inteligentních tvorů. Děti byly nadšené a velmi odvážné. Na závěr 
vystoupení proběhlo focení s papoušky. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Před letošními Vánoci proběhlo 
v našem kulturním domě Kino 
vánoční posezení. Původní 
myšlenka byla, že půjde o malé 

předvánoční 
setkání, kde žáci 
vystaví své 
výrobky a rodiče a 
ostatní návštěvníci 
si je budou moci 
zakoupit. O svém 
uměleckém a 
obchodním duchu 
nás přesvědčila 
většina tříd. 
Sváteční náladu 
podpořil svým 
vystoupením i 

pěvecký sbor a taneční 
kroužek. Velký úspěch sklidilo i 
vystoupení dětí s panem 
učitelem Novákem, který do 

vystoupení s perkusními 
hracími tyčemi zapojil i 
publikum. Zájem o tuto akci byl 
veliký a všem děkujeme za 
podporu našich žáků.  
 
Tímto bychom Vás chtěli 
pozvat na obdobnou 
prodejní výstavu, která se 
bude konat ve čtvrtek 
30.3.2023 od 16:00 do 18:00 v 
budově „C“ . Tentokrát 
nebude spojena s žádným 
vystoupením, ale i tak 
doufáme, že přijdete naše žáky 
podpořit.  

 
Letošní zima není na sníh příliš bohatá, ale 
i přesto se milovníci lyžování a snowboardingu 
naší školy nenechali odradit a vyrazili 21. ledna 
do Pasek nad Jizerou na tradiční týdenní 
lyžařský zájezd. Že to byl počin odvážný nám 
bylo jasné ve chvíli, kdy autobus projížděl 
zelenou krajinou, kde jindy bývají závěje sněhu. 
Děti naštěstí nakonec jen jeden den lyžovaly bez 
toho, aby byly spuštěny vleky. Ale nebojte se, 
nijak jim to neuškodilo, pouze si zažily na vlastní 
kůži to, co jim vždy o svých lyžařských začátcích 
vyprávějí jejich rodiče a lyžařští instruktoři. 
Těžko si totiž kdy uměly představit, že aby si 
mohly kopec sjet, musejí si ho pěkně po svých 
„vyšlápnout“. Nakonec se ale odvaha vyplatila, 
počasí se umoudřilo a kromě sněžení jsme si 
užili i několik slunečných dní. 

PAPOUŠCI VE ŠKOLCE 

 ZŠ BRANDÝSEK ZŠ BRANDÝSEK
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Nejnovější report o počasí  
v Brandýsku nám krásně 
vychází na celé období 
meteorologické zimy –  
od 1. prosince až 28. února, 
takže si můžeme krásně 
shrnout, jaká byla letošní zima. 
Hned na začátku asi můžeme 
říct, že byla divná. Není to moc 
odborný pojem, ale nevíme, jak 
to jinak popsat. Podívejme se 
na to společně krok po kroku… 
 
Nejchladnějším obdobím se 
stal hned první zimní měsíc 
prosinec, kdy od 11. do 19. 12. 
nevystoupila teplota nad nulu, 
minima klesala pod -10 °C  
s nejnižší naměřenou 
hodnotou -12,9 °C. Dne 13. 12. 
a záznam o sněžení evidujeme 
u pěti dní. Průměrná teplota  
za prosinec byla 1,5 °C, což byl 
v tomto ohledu zdánlivě 
nejstudenější prosinec  
od začátku našich měření  

v roce 2018. Jenže holá 
statistika bez kontextu 
neodhaluje bizarní počasí 
zbytku měsíce a především 
mezi vánočními svátky, kdy 
přišla “klasická” obleva  
a teploty vystupovaly nad 10 °C 
s maximem dokonce  
o silvestrovské noci, kdy bylo 
nejtepleji 17 minut po půlnoci  
s naměřenou hodnotou 16,6 
°C! Jestli tohle není divné… 
 
Abnormálně teplé počasí 
pokračovalo až do půlky ledna, 
kdy se konečně od 17. dostaly 
teploty na hodnoty pro toto 
období obvyklejší. Přesto se 
stal leden 2023 nejteplejším  
za posledních pět let,  
co měříme, a s průměrnou 
hodnotou 3,3 °C prakticky  
o celý jeden stupeň přeskočil 
předchozí teplý leden 2022. 
Nejchladnější měsíc zimy u nás 
tedy byl tím nejteplejším.  

 
Únorová průměrná teplota byla 
2,9 °C, ale tam je porovnání  
s předchozími roky 
problematické, protože je to 
každý rok jinak. Podle našich 
záznamů by se dalo říct, že se 
pravidelně střídá únor teplejší a 
chladnější… 
Srážkově je zima poměrně 
nevýrazná. Za leden a únor 
máme v součtu to samé, co za 
prosinec, a celkem je to jen  
40 mm srážek. Bohužel zima 
přináší i větší nepřesnost  
v našem měření srážek. Díky 
vyhřívání srážkoměru je 
možné, že se část napadaného 
sněhu stihne odpařit dřív, než 
dojde k jeho změření  
v kapalném stavu. 
 
Začátek roku 2023 nám také 
nabídl hned několik 
zajímavostí… Na konci ledna 
jsme měli krátkou příležitost 
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vyfotografovat kometu  
s nezapamatovatelným 
názvem C/2022 E3 ZTF, která 
se krátce dostala se svou 
jasností na hranu viditelnosti 
pouhým okem, což ovšem 
neplatilo pro pozorování tady 
od nás, protože díky 
světelnému smogu jsou zde 
daleko horší podmínky. Ale 
fotoaparát ji nějak zaznamenat 
dokázal. Dále to byla bouřka  
1. února ve večerních 
hodinách, kdy přes nás v půl 
osmé večer přešla studená 
fronta, která přinesla 
krátkodobé, ale intenzivní 
sněžení, nárazový vítr a asi  
2 nebo 3 mezimračné blesky, 
které se projevily rozsvícením 
„oblohy” následované 
patřičným hromem. 
Fotograficky se nám to bohužel 
díky husté vánici nepodařilo 
zdokumentovat. 
 
Pěkný pohled na oblohu se 
nám naskytl také 22. února, 

kdy jsme mohli na obloze 
spatřit trio nebeských objektů 
pěkně pohromadě – Jupiter, 
srpek Měsíce a Venuši… 
Mimořádným zážitkem se ale 
stal konec února, kdy  
po několika erupcích na Slunci 
došlo k vyvržení koronární 
hmoty, která se několik dní 
poté projevila výskytem polární 
záře viditelné i v naší 
zeměpisné šířce. Naposledy 
jsme pozorovali polární záři  
z Brandýska 17. března 2015 a 
po osmi letech jsme se dočkali 
v noci z 26. na 27. února. Nad 
Brandýskem sice byly mraky, 
ale když jsme dostali avízo, že 
je záře vidět na webkameře 
ČHMÚ umístěné kousek  
od Loun, která sleduje severní 
obzor, tak jsme vyběhli zhotovit 
pokusnou fotku a skutečně, 
mezi mraky byla vidět růžová 
barva. Ihned jsme tedy vyrazili 
autem na „Rovina“ a pak dále 
na severozápad, abychom se 
dostali mimo oblačnost,  

až jsme nakonec skončili pod 
Hazmburkem s polární září  
za siluetou této ikonické 
zříceniny… 
 

 
www.dasaahonza.cz/meteo 

 
 
 
 
 
 
 
Co se událo v dětském 
kolektivu od začátku 
školního roku? 
 
Začali jsme trénovat hned první 
zářijové úterý a během měsíce 
nás čekalo několik akcí. Druhý 
víkend se nesl ve znamení 
soustředění u vodní nádrže 
Klíčava, kam jezdíme 
pravidelně.  
Naši nejmenší členové Šimon 
Bernard, Max Kořínek a Tereza 
Randová, tedy přípravka, se 
zúčastnili Krajské soutěže 
přípravek Středočeského kraje 
v Sedlčanech. Odvezli si i přes 
malé karamboly 21. místo a 
krásné ceny. 

V říjnu se uskutečnil Závod 
požárnické všestrannosti,  
ze kterého jsme si odvezli 
medaile v několika kategoriích. 
Zlato vybojovala přípravka  
ve složení: Šimon Bernard, 
Jakub Janda, Max Kořínek, 
Martina Mračková a Tereza 
Randová. Také našim 
dorostencům se dařilo. Jindřich 
Linhart (mladší dorostenci)  
a Mikuláš Voňka (starší 
dorostenci) vybojovali zlato. 
Stříbro si vybojovala Kateřina 
Leváková v kategorii 
dorostenky střední. Říjen se 
také nesel ve znamení včelky 
Máji a dlouho očekávaného 
výletu.  Kolektiv se vypravil  

do Majalandu, kde si atrakce 
užili malí i velcí hasiči.  
Celý listopad a prosinec jsme 
trénovali na soutěž, kterou 
pořádá každoročně náš sbor 
v měsíci lednu. Přišli za námi 
na trénink i Mikuláš s čertem a 
andělem. Dostali jsme od nich 
každý balíček, ve kterém bylo 
ovoce, omalovánky, lízátko, 
bomba do koupele od Zuzky a 
sušenka. Konaly se také 
„odborky“, tedy plnění odznaků 
odborností. Tobiáš Martinek 
složil odznak odbornosti velitel. 
Soutěž v měsíci lednu byla 
velmi úspěšná. Konala se 
v kulturním domě  
na Brandýsku a my to tak 
neměli vůbec daleko. Na této 

Blízké setkání Měsíce 
s Venuší a Jupiterem 

 KOLEKTIV MLADÝCH HASIČŮ 

Jupiter, Měsíc a Venuše 

KOLEKTIV MLADÝCH HASIČŮ
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soutěži se dařilo mladším  
i přípravce. Mladší, které 
reprezentovali Nela 
Bernardová, Aleš Dvořák, 
Eliška Jandová, Ondřej 
Kiml, Sára Kimlová, Eliška 
Kořínková, Dominik 
Petráň, Bartoloměj 
Tobiáš, Kristýna Voňková 
a Václav Vott se umístili na 
krásném, nečekaném  
3. místě a přípravka 
Šimon Bernard, Jakub 
Janda, Max Kořínek, 
Karolína Kostrouchová a 
Viola Vottová na 1. místě. 
Starší se ve složení Ema 
Bernardová, Michal 
Hartman, Jindřich Linhart, 
Michal Šulga a Pavel 
Zamykal umístili  
na 9. místě. Konaly se opět 
„odborky“. Oldřich Balada a 
Ondřej Kiml složili odznak 
odbornosti preventista junior. 
Během měsíce února děti 
poměřily svoje síly s okolními 
družstvy na soutěži v Unhošti. 
Přípravka si ve složení Šimon 
Bernard, Jakub Janda, Tereza 
Randová, Francesca Trevisan 
a Filip Zegzulka dovezla  

2. místo. Clotilde Trevisan, 
která vypomohla soutěžnímu 
týmu Žiliny, dovezla zlato ve 
stejné kategorii.  Mladší 
(Ondřej Kiml, Sára Kimlová, 
Dominik Petráň, Michal Šulga a 
Kristýna Voňková) se v silné 
konkurenci umístili na velmi 
krásném 4. místě. Starší, 
tentokrát v sestavě Oldřich 
Balada, Ema Bernardová, Nela 

Bernardová, Michal Hartman a 
Jindřich Linhart, si dokázali 
vybojovat 10. místo.  
V březnu nás čeká výlet  
na Slánskou horu a začneme 
zase trénovat venku na velký 
závod Plamen, který se bude 
konat v květnu.  
 

Za kolektiv mladých hasičů 
Eliška Nedvědová 

 
 
 
 
 

Výjezdová jednotka SDH 
Brandýsek byla v roce 2022 
povolána k 57 mimořádným 

událostem, což je druhý 
nejvyšší počet mimořádných 

událostí,  
ke kterému byli naši hasiči 
během roku povoláni. Za 
první dva měsíce roku 2023 
byla jednotka povolána ke 
čtyřem mimořádným 
událostem. První zásah se 
odehrál v obci Zvoleněves, 
kde naše jednotka na základě 
smlouvy působí jako místní 

jednotka. Zde se jednalo  
o požár střechy bývalého 
cukrovaru a byl vyhlášen  

II.  stupeň požárního poplachu. 
Druhý zásah se bohužel 
odehrál v Brandýsku, kdy došlo 
k požáru rodinného domu, 
naše jednotka byla na místě 
jako první a potvrdilo se, že je 
důležité mít kvalitně vybavené 
hasiče na dosah. U třetího 
požáru (skládky) byla jednotka 
odvolána. Naposledy zatím 
hasiči zasahovali u požáru 
návěsu kamionu na dálnici D7, 
zde strávili více než 6 hodin.  
 

David Korecký 
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ROZPIS FOTBALOVÝCH UTKÁNÍ
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26.3. 15:00 FK	Brandýsek SK	Velké	Přítočno
1.4. 16:30 Sokol	Klobuky FK	Brandýsek
9.4. 16:30 FK	Brandýsek SK	Zlonice
15.4. 17:00 Sokol	Smečno FK	Brandýsek
23.4. 17:00 FK	Brandýsek SK	Kročehlavy
29.4. 17:00 Sokol	Hrdlív FK	Brandýsek
7.5. 17:00 FK	Brandýsek Slavoj	Pozdeň
13.5. 17:00 Sokol	Jedomělice FK	Brandýsek
21.5. 17:00 FK	Brandýsek SK	Družec
28.5. 17:00 TJ	Viktorie	Černuc FK	Brandýsek
4.6. 17:00 FK	Brandýsek SK	Vinařice
10.6. 10:15 Slavoj	Kladno FK	Brandýsek
18.6. 17:00 FK	Brandýsek Sokol	Lidice



oslavy 78. výročí osvobození čsr - obec brandýsek | 6.-7. 5. 2023

6.5.

osvobození obce brandýsek

15 hod - průvod obcí brandýsek a uctění památky
obětem druhé světové války u místních pomníků

15 hod - areál bývalé vodárny v brandýsku bude
přístupný od 14. hodiny

prezentace výstroje, výzbroje a techniky

bojová ukázka inspirovaná reálnými událostmi

all right band - bigbít 

7.5.
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Tel:	 954	227	341
PO:		 11:00	-	12:00			 13:00	-	18:00	hod.	 	
ÚT:		 08:00	-	12:00		 13:00	-	15:00	hod.
	ST:		 11:00	-	12:00		 13:00	-	18:00	hod.
ČT:	 08:00	-	12:00		 13:00	-	15:00	hod.
PÁ:		 08:00	-	12:00		 13:00	-	15:00	hod.

INFORMACE - pošta Brandýsek 

Obecní	úřad	Brandýsek

Tel.:	 312	283	701	
PO:		 07:00	-	11:00		 12:00	-	17:00	hod.
ST:	 07:00	-	11:00		 12:00	-	18:00	hod.

HASIČI	Brandýsek	
Tel.:	721	955	381
E-mail:	jsdhbrandysek@seznam.cz	 						

INFORMACE - Obecní úřad

CHVÍLE ODPOČINKU 

INFORMACE – pošta Brandýsek 
  
Tel.: 954 227 341 
PO: 11:00 – 12:00   13:00 – 18:00 
ÚT: 08:00 – 12:00   13:00 – 15:00 
ST: 11:00 – 12:00   13:00 – 18:00 
ČT: 08:00 – 12:00   13:00 – 15:00 
PÁ: 08:00 – 12:00   13:00 – 15:00 
  
  
  

INFORMACE – Obecní úřad 
Obecní úřad Brandýsek 
  
Tel. 312 283 701 
PO: 07:00 – 11:00   12:00 – 17:00 
ST: 07:00 – 11:00   12:00 – 18:00 
  
  
HASIČI Brandýsek 
Tel.: 721 955 381 
E-mail: jshbrandysek@seznam.cz 
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 CHVÍLE ODPOČINKU 

CVRČOVICE, KAPR, KOLO, MASOPUST, PÁTEK, SEKTA, ČABÁRNA, DOCENT, ČEPKA, 
ZÁJEZD, DORA, POUPĚ, BUŠTĚHRAD, ČERT, CAPART, ESKYMÁK, TOČNA, OKRAJ, 
JABLKA, ŠAŠEK, PLÍCE, DOTAZ, ČERNO, DESET, NÁZNAK, FILC, TVRZ, KRESBA, 
OCEAN, KIA, NAKUPOVAT, MONARCHA, TÁCEK, ROURA, KEFÍR, TANCE, TARIF, VYDRA 
 
         

 


